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Αθήνα, 08.08.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

             Υπουργό Δικαιοσύνης 

ΘΕΜΑ: «Αυθαίρετες μεταθέσεις αστυνομικών υπαλλήλων στη Διεύθυνση Αστυνομίας Δράμας 

και επικίνδυνη υποστελέχωση υπηρεσιών αιχμής» 

Αξιότιμε κ.κ. Υπουργοί, 

Σύμφωνα με το από 29-07-2025 Δελτίο Τύπου του Σωματείου Αστυνομικών Υπαλλήλων Δράμας 

(αρ. πρωτ. 39/2025), προκύπτουν σοβαρές καταγγελίες για αυθαίρετες και αδιαφανείς 

μεταθέσεις αστυνομικών υπαλλήλων στη Διεύθυνση Αστυνομίας Δράμας, γεγονός που έχει 

προκαλέσει λειτουργικές δυσκολίες, αποδυνάμωση νευραλγικών υπηρεσιών, καθώς και έντονη 

δυσαρέσκεια στο προσωπικό. 

Ειδικότερα, μετατέθηκαν έντεκα (11) αστυνομικοί στο Α.Τ. Δράμας χωρίς προηγούμενη αίτηση, εκ 

των οποίων μόνο ένας ενισχύει ουσιαστικά την υπηρεσία, καθώς οι υπόλοιποι είτε είναι 

αποσπασμένοι, είτε βρίσκονται σε άδεια, είτε πρόκειται να συνταξιοδοτηθούν. Την ίδια ώρα, 

έχουν αγνοηθεί αιτήματα αστυνομικών που επιθυμούσαν να μετατεθούν εκεί, ενώ αντίστοιχες 

μετακινήσεις παρατηρούνται σε όλες σχεδόν τις υπηρεσίες της Διεύθυνσης. 

Ιδιαίτερα ανησυχητική είναι η αποδυνάμωση του Αστυνομικού Τμήματος Κάτω Νευροκοπίου – 

με έξι (6) απομακρύνσεις χωρίς αντικατάσταση – γεγονός που επηρεάζει τη λειτουργία μιας 

περιοχής με γεωστρατηγική σημασία. Επιπλέον, η υποστελέχωση του Α.Τ. Δράμας, το οποίο έχει 

την ευθύνη για τη φρούρηση του Καταστήματος Κράτησης Νικηφόρου, ενέχει κινδύνους για τη 

δημόσια ασφάλεια. Παράλληλα, κρίσιμες υπηρεσίες όπως το Επιτελείο και το Τμήμα Δίωξης 

Εγκλήματος Δράμας στερούνται έμπειρο και εξειδικευμένο προσωπικό. 

Η έλλειψη αντικειμενικών κριτηρίων στις μεταθέσεις, η αδιαφάνεια της διαδικασίας, καθώς και η 

μη λήψη υπόψη της οικογενειακής κατάστασης και της προϋπηρεσίας των υπαλλήλων, εγείρουν 

σοβαρά ερωτήματα για την ισονομία και τη θεσμική λειτουργία του Σώματος. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8063

Ημερομ. Κατάθεσης:

11/8/2025
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Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται ο κ.κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να ελέγξει τις πρόσφατες μεταθέσεις στη Διεύθυνση Αστυνομίας 

Δράμας και να διαπιστώσει κατά πόσο τηρήθηκαν οι προβλεπόμενες διαδικασίες και τα 

αντικειμενικά κριτήρια; 

2. Υπάρχει πρόθεση επανεξέτασης ή ακύρωσης μετακινήσεων που κρίνονται αδικαιολόγητες 

ή μη λειτουργικές; 

3. Σε ποιες ενέργειες σκοπεύει να προβεί το Υπουργείο για την άμεση ενίσχυση των 

υποστελεχωμένων υπηρεσιών αιχμής, όπως το Α.Τ. Κάτω Νευροκοπίου, το Α.Τ. Δράμας 

και οι δομές φύλαξης κρατουμένων στον Νικηφόρο; 

4. Πώς διασφαλίζεται από εδώ και στο εξής η διαφάνεια και η ίση μεταχείριση στο σύστημα 

μεταθέσεων εντός του Σώματος της Ελληνικής Αστυνομίας; 

Η διατήρηση της λειτουργικότητας των υπηρεσιών και η εμπέδωση του αισθήματος δικαίου 

μεταξύ των ενστόλων είναι απαραίτητες προϋποθέσεις για την εύρυθμη και αποτελεσματική 

λειτουργία της αστυνομίας, ειδικά στην περιφέρεια. 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 

 

 




